
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  153  del   29/08/2018 
          
OGGETTO : 
FORNITURA TASCABILE "LA COSTITUZIONE DELLA REPUBBLICA ITALIANA"
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z4224BBBEF  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 6/2017 il Sindaco ha conferito l' incarico di responsabile
dei servizi di dell' area amministrativa e affari generali attribuendo le funzioni di direzione ai sensi
dell' art. 8 e dell' art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell' art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l' adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l' Amministrazione verso l' esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all' assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell' articolo 107 suddetto

RICHIAMATI:
la delibera Del C.C. n. 9/2018 esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione semplificato 2018/2020
la delibera di Consiglio Comunale n. 10/2018, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2017 e pluriennale per il periodo 2018/2020;
La delibera di Giunta Comunale n. 37/2018 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per l' anno  2018

 PREMESSO che è intenzione dell' amministrazione procedere all' acquisto del testo della
Costituzione Italiana tascabile da donare ai ragazzi residente che nell' anno in corso
raggiungono la maggiore età. Un modo per avvicinarli ai valori della Repubblica e ai
fondamenti dello Stato;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1, c. 1, L. n. 10 del 2016 le amministrazioni statali centrali e
periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

RICHIAMATO altresì l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice
degli appalti”, come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, il quale prevede che le stazioni
appaltanti possano procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 Atto n.ro 307 del 29/08/2018 - Pagina 1 di 4



VALUTATO CHE per l'Amministrazione sarebbe antieconomico ricorrere alle procedure ordinarie
(aperta e ristretta) per il servizio in argomento, in considerazione dell'importo esiguo;

DATO ATTO che per la specificità della fornitura in argomento non sono attive idonee
convenzioni Consip; 

DATO ATTO altresì che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le
“procedure semplificate” di cui all'art. 36 postulano il rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

EVIDENZIATO che, per la tempestività richiesta, l'affidamento diretto rappresenta la procedura di
scelta del contraente più efficiente, economica ed efficace e che le modalità elettroniche della
piattaforma MEPA consentono lo svolgimento più rapido della procedura di affidamento oltre
ad effettuare una prima selezione in riferimento ai requisiti di capacità tecnica ed economica
degli operatori abilitati; 

VALUTATI i prezzi medi praticati dalle ditte del settore di mercato di riferimento, la disponibilità
ad effettuare la consegna in Sardegna, i tempi di consegna e le caratteristiche tecniche dei vari
prodotti simili inseriti nella vetrina del MEPA; 
CHE dalla ricognizione nel portale Consip è emerso che la ditta Maggioli SPA  con sede in VIA DEL
CARPINO, 8 - 47882 – SANT' ARCANGELO DI ROMAGNA (RN) (P.Iva 02066400405), ha a catalogo il
prodotto denominato “LA COSTITUZIONE DELLA REPUBBLICA ITALIANA” 

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento della fornitura suddetta tramite trattativa diretta
sul MEPA con la ditta MAGGIOLI SPA indicata al punto precedente impegnando la somma
complessiva di Iva di € 158,60 che farà carico sul Cap. 94/0 “SPESE VARIE DI UFFICIO PER STAMPATI,
REGISTRI, CANCELLERIA,Carta, cancelleria e stampati ” del Bilancio 2018; 

ATTESO CHE, ai sensi dell'art. 36 c. 6-bis del D.Lgs. n. 50/2016, nei mercati elettronici di cui al
comma 6, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la verifica sull' assenza dei motivi
di esclusione di cui all' articolo 80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione
e di 
permanenza, dal soggetto responsabile dell' ammissione al mercato elettronico;

RILEVATO che la Ditta è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali,
come attestato dal DURC agli atti d' ufficio; (Numero Protocollo INPS_11072250 del 16/06/2018)

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni
di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 (Nuovo Codice degli Appalti) come modificato dal D.lgs. n. 56
del 
19 aprile 2017;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l' affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvato
dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'acquisizione tramite trattativa diretta sul MEPA
con la ditta Maggioli SPA  con sede in VIA DEL CARPINO, 8 - 47882 – SANT' ARCANGELO DI
ROMAGNA (RN) (P.Iva 02066400405), per la fornitura di n.50 testi tascabili di “La Costituzione della

 Atto n.ro 307 del 29/08/2018 - Pagina 2 di 4



Repubblica Italiana;

DI approvare pertanto l' allegato ODA n. 4451874;
Di impegnare per la somma complessiva di € 158,60, IVA compresa, sul Cap. 94/0 “SPESE VARIE DI
UFFICIO PER STAMPATI, REGISTRI, CANCELLERIA,Carta, cancelleria e stampati ” del Bilancio 2018; 
Di perfezionare l' acquisto, di cui al presente provvedimento, con le modalità e nelle forme
previste nel Mercato Elettronico;

DI DARE atto ai sensi dell' art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile
con i  relativi stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 
Il Responsabile del servizio  Rag. L. D' Orazio  

 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai 

sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993 )

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio Rag. L. D' Orazio  
 ( Firma autografa sostituita a mezzo  stampa  ai sensi dell'art. 3, co. 2, del  D.Lgs. 39/1993)

 Atto n.ro 307 del 29/08/2018 - Pagina 3 di 4



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  307  del  29/08/2018

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 94 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       29/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              29/08/2018

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   29/08/2018   al   12/09/2018

Morino, lì       29/08/2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 307 del 29/08/2018 - Pagina 4 di 4




